[13] 圣奥古斯定, *In Joan. evang.*, XXIV, 1, 又见《天主之城》, X, 12, 极美的一段文字。

[14] 圣奥古斯定, *De Gen. ad litt.*, VI, 17, 32。

[15] 圣奥古斯定, 同上, VI, 13, 24。

[16] 圣奥古斯定, 《天主之城》, XXI, 8, 2, 前书, 8, 5。

[17] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 105, 6, Resp. I, 105, 7,

Resp. I, 115, 2, ad 4.

[18] “Dicendum quod est ordo naturae specialis et generalis. Ordo naturae specialis transmutari potest et destrui, quia potest in alteram differentiam res relabi, sed generalis non. Sic dicendum, quod specialis ordo attenditur secundum potentiam naturae specialis, generalis ordo secundum potentiam obedientiae, quae est generalis; Contra hunc ordinem non facit [*Scil. Deus*], sed contra alium.” 见圣伯纳文都, *In I, Sent.*, 42, 1, 3, ad 1. — “Ex quo patet, quod potentia passiva simpliciter attenditur secundum causas superiores et inferiores. Et quia secundum quid dicitur per defectum respectu simpliciter, potentia passiva, quae potest reduci ad actum solum secundum causas superiores, deficiente potentia activa creata disponente vel consonante, est potentia secundum quid et dicitur potentia obedientiae. Et de hac dicit Augustinus, quod in costa erat, non unde fieret mulier, sed unde”, “fieri posset”, scilicet potentia obedientiae. Possibile igitur, quod dicitur a potentia, non dicitur uniformiter, nec dicitur omnino aequivoce, sed analogice, sicut sanum; et ideo ejus acceptio determinatur per adjunctum.” *In I Sent.*, 42, 1, 4, Resp.。奥古斯定的文字则是出自 *De Gen. ad litt.*, IX, 16, 30—17, 32。除此以外还可以加上 *Cont. Faustum Manicheum*, XXVI, 3, 但必须注意, 在两段话中都没有“服从性力量”(potentia obedientiae)一词。

[19] 圣奥古斯定, *Sermo*, XXVI, V. 6.

[20] 多玛斯派所谓“服从性力量”的真正特性及其与自然的观念之关系, 这些是谢努(M.-D. Chenu, O. P.) 所曾讨论过的题目, 我曾有机会聆听他在1931年11月在多伦多大学的圣弥额尔学院的中古研究所作的深刻讲演。在这里我只是把他的结论纳入我历史性的综合里面, 如果能有助于这个问题的澄清, 完全要归功于他。

[21] 圣多玛斯, 《神学大全》, III, 1, 3 ad 3; 同上, III, 11, 1,

Resp.。

[22] I a- II ae, 1, 2, Resp.。

[23] 同上, I a- II ae, 6, 1, ad 3。

482

第十九章 中世纪与历史

[1] 巴利斯 (G. Paris), *La littérature française au moyen âge*, 2nd Edn., Paris, Hachette, 1890, p.30。

[2] 圣多玛斯,《神学大全》, I a- II ae, 100, 5, Resp.。

[3] 圣奥古斯定,《天主之城》, V, 10, 1—2。奥氏在此指出罗马的道德乃天主之所愿,以保障罗马帝国的伟大,以便为基督的教义之广扬开放园地。凡当代史家用动力因果来解释者,在此皆从目的因的观点来看。奥古斯定的说法统一的、系统的和哲学的特性便由此而来。

[4] 郎松 (G. Lanson), *Bossuet*, p.290。

[5] 黑格尔 (Hegel),《历史哲学》(*Philosophie der Geschichte*), Einleit., edit. Reclam, p.46。

[6] 这里我不打算谈天主教哲学所取自回教哲学和犹太教哲学的地方,理由是我并不知道,但也没有别人知道,这点稍足安慰。也许这其间的债务相当可观,但没有像目前对于天主教哲学所作的这类暂时的检讨,亦无法知道其性质与范围。

当我们作比较的时候,不可以只用《福音》来定义天主教哲学,因为《旧约》也包含在《新约》里面。“Novum enim Testamentum in veteri velabatur, vetus Testamentum in novo revelatur。”(见圣奥古斯定, *Sermo*, 160) 为此我常谈及犹太—天主教传统,否则,基督的教义的本质便会消失。阿拉伯人和犹太人,都在《旧约》和希腊哲学双重光明中工作,因此若他们的工作曾大大帮助了天主教哲学的构成,那也